
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS  IGLESIENTE N.   _______  DEL 
__________

Proposta n. PDEL-2026-145 del 10/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott. ssa Maria Gavina Daga

OGGETTO:  Convenzione quadro CRC-RAS “Servizi  di  Ristorazione per  le  aziende sanitarie 
regionali – LOTTO 1 – RTI Ladisa-Sodexo” –  Prosecuzione del contratto a valere sulla capienza 
residua disponibile ed assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2026.

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa
 Giorgia Maria Giuseppina MatteuIl  Responsabile 

del 
Procedimento

Il Dirigente 
Amministrativo 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Maria Gavina Daga

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE

SI [X]                            NO [   ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                          NO [ x]

u17702792
Font monospazio
119

u17702792
Font monospazio
12/02/2026



IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge Regionale  n°  24  del  11/09/2020 “Riforma del  Sistema Sanitario  Regionale  e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 
25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, 
ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di 
Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA  la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge 
Regionale n° 24 dell’11 settembre 2020”;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
68/5 del 31/12/2025, alla nomina del Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale della Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera n. 1 del 05/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto del Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale del Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA   la deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 14/01/2026 con la quale si  è 
provveduto ad assumere la Dott.ssa Maria Gavina Daga nel profilo di Dirigente Amministrativo per 
le specifiche esigenze S.C. Servizio Acquisti di Beni e Servizi dell’ASL Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in 
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge 190 del 06/11/2012; 

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 262 del 15/04/2021 con cui ATS Sardegna ha 
aderito  alla  Convenzione  Quadro  per  il  lotto  1,  Cig  padre  7330582BA0,  stipulata  in  data 
14/01/2021  rep.  1  prot.  355  dalla  Centrale  Regionale  di  Committenza  (CRC-RAS)  con  il 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  Ladisa  –  Sodexo  per  l’affidamento  del  “Servizio  di 
ristorazione per le Aziende Sanitarie Regionali”;

-  la deliberazione del Direttore Generale n. 711 del 22/11/2023 ASL Sulcis Iglesiente, avente ad 
oggetto il trasferimento della titolarità del contratto relativo al Servizio di ristorazione - LOTTO 1 – 
RTI Ladisa-Sodexo – a partire dal 01/10/2023, in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 
Regionale n.24/2020, da ARES Sardegna alla ASL Sulcis Iglesiente, nonché la nomina del RUP, 



del DEC (CIG derivato A02CF92FB5), così come da Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna 
n. 2766 del 29/09/2023;

- la nota ARES PG/53681/2023 con la quale è stato uniformato il termine di scadenza di tutti i  
contratti alla data del 14/01/2026;

PRESO ATTO della nota prot. RAS n. 293 del 14/01/2026, con la quale la Direzione Generale 
della  Centrale  Regionale  di  Committenza  ha  riconosciuto  alle  Aziende  Sanitarie  la  facoltà  di  
disporre la proroga dei contratti di ristorazione, ai sensi dell’art. 7, comma 8, della Convenzione 
quadro, nei limiti dell’importo massimo spendibile previsto dal comma 2 del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale complessivo previsto per la ASL Sulcis Iglesiente, dalla 
data di trasferimento del contratto da parte di ARES Sardegna fino alla sua scadenza naturale 
(01/10/2023 - 14/01/2026), è pari a € 2.646.473,85 IVA inclusa;

RILEVATO che l’importo complessivamente speso per l’esecuzione dei servizi di ristorazione svolti 
dal RTI Ladisa-Sodexo nel periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2025 ammonta a € 2.013.674,98 IVA 
inclusa, con un residuo disponibile al 01/01/2026 pari a € 632.798,87 IVA inclusa; 

RILEVATA  la necessità di garantire la continuità del servizio essenziale di fornitura dei pasti ai  
degenti dei PP.OO.,  nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara ad evidenza pubblica e in 
presenza  di  un  residuo  economico  sul  contratto, con  nota  PG/2026/863  del  14/01/2026  la 
Direzione Generale della ASL Sulcis Iglesiente ha autorizzato la proroga del servizio di ristorazione 
attualmente  in  essere  per  un  periodo  stimato  di  ulteriori  6  mesi  (14/07/2026),  con  eventuale 
prosecuzione  fino  all’esaurimento  del  residuo  contrattuale,  fatta  salva  l’eventuale  precedente 
aggiudicazione della nuova procedura di gara centralizzata; 
 
RITENUTO di dover assumere, per la prosecuzione del servizio di ristorazione nell’anno 2026, un 
impegno di spesa complessivo pari a € 632.798,87 IVA inclusa; 

per i motivi espressi in premessa

PROPONE

1) di  AUTORIZZARE la prosecuzione del contratto di ristorazione in essere, ai sensi dell’art. 7, 
comma 8, della Convenzione Quadro e dell’art.  106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, con il 
Raggruppamento Temporaneo di  Imprese costituito  tra  Ladisa Srl  (mandante)  e  Sodexo Italia 
S.p.A. (mandataria), per una durata stimata di ulteriori sei mesi, fino al 14/07/2026, con eventuale 
prosecuzione fino all’esaurimento del residuo contrattuale;

2) di DARE ATTO che la suddetta prosecuzione è indispensabile per  garantire la continuità del 
servizio di  cui  trattasi,  essenziale per il  regolare funzionamento delle attività ospedaliere, nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara centralizzata;

3) di STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € € 575.271,70 
oltre iva di legge per un totale complessivo di € 632.798,87 iva inclusa verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2026, così come di seguito riportato:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

ANNO DI 
ESERCIZIO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

SUB AUTORIZZAZIONE CONTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL7_SERV_ACQ 2026 1 42 A506010104
“Servizio di 

ristorazione e 
mensa degenti”

€   632.798,87

CIG A02CF92FB5



4) DI DARE ATTO che l’impegno assunto rappresenta l’intero residuo contrattuale disponibile e 
cesserà anticipatamente in caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara centralizzata, per 
cui si corrisponderanno esclusivamente le somme dovute per le prestazioni effettivamente fornite 
fino alla data di subentro del nuovo aggiudicatario;

5)  DI TRASMETTERE  copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo, e al S.C. 
Bilancio, per gli  adempimenti di competenza, e alla S.C. AA.GG e Legali,  per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Maria Gavina Daga
(firma apposta sul frontespizio)

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Cannas



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

u17702792
Font monospazio
12/02/2026          27/02/2026


	OGGETTO: Convenzione quadro CRC-RAS “Servizi di Ristorazione per le aziende sanitarie regionali – LOTTO 1 – RTI Ladisa-Sodexo” – Prosecuzione del contratto a valere sulla capienza residua disponibile ed assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2026.
	IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
	CIG A02CF92FB5
	IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

		2026-02-10T18:12:50+0100
	GIORGIA MARIA GIUSEPPINA MATTEU


		2026-02-11T16:49:32+0100
	DAGA MARIA GAVINA


		2026-02-12T09:27:11+0100
	CANNAS PAOLO


		2026-02-12T11:49:23+0100
	ELEONORA FLORIS




